






対象事業年度の
所得金額

2024/4/1～
2025/3/31

2027/4/1～

年10億円以下 改正後15％

年10億円超 改正後17％

中小通算法人※3 15%

上記以外の普通法人

改正された箇所

区分
2025/4/1～
2027/3/31

年800万円以下

中小法人※1

下記
以外

適用除外事業者※2

15% 改正前19％

※1　期末資本金の額が1億円以下の普通法人のうち、大法人(資本金等が5億円以上の法人等)との間
に当該大法人による完全支配関係がある法人以外の法人
※2　前3事業年度の平均所得金額が15億円を超える法人等
※3　グループ通算制度における大通算法人に該当しない法人等

19%

19%

19%

23.20%

23.20%年800万円超










